- 1 -

第 184 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 平成30年9月14日（金） 11:11 ～ 11:42

２ 場 所 松風会館 第１会議室

３ 出席者 髙橋(姿)学長，濱口，大浦，高橋(均)，牛木，川端，髙比良，箕口，松井，

坂本，小野（和），阿部，髙橋(秀)，小久保，永井，松尾，三ツ井，染矢，

小野（高），齋藤，中村（潔），柴田，八坂，馬場，澤村，山崎，前野，

大鳥，西條，大内，小椋，鈴木(敏)，末吉，中田，鳴海，中村（隆），

田邊，味岡，西口，宮薗，岩渕，那波，河島，鈴木(榮)，小林，大野

（オブザーバー：田代監事）

（欠席者：渡邊（登），渡辺（豊），前田，原）

４ 議事概要の確認

第183回（30.7.27）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

(1) 新潟大学学則等の一部改正について
環東アジア研究センターの設置及び休業日に授業を実施することに伴う新潟大学

学則の一部改正並びに病院長の解任手続きを定めること及び環東アジア研究センタ
ーの設置に伴う新潟大学組織の長等に関する規則の一部改正について，資料１に基
づき審議し，承認した。

(2) 教員の任期制の導入について
脳研究所の教員ポストに新たに任期制を導入することについて，資料２に基づき

審議し，承認した。

６ 報告事項

(1) 全学共同教育研究組織・本部の組織の長の任命について
学長から，平成30年10月1日付けの全学共同教育研究組織環東アジア研究センター

長及び保健管理・環境安全本部保健管理センター所長の任命について，資料３に基
づき報告があった。

(2) 平成31年度概算要求について
川端理事から，平成31年度国立大学法人運営費交付金等の重点支援に係る概算要

求の方向性，本学から文部科学省へ要求した内容及び文部科学省から財務省へ要求
された内容について，資料４に基づき報告があった。

(3) 平成31年度施設整備費補助金概算要求について
川端理事から，文部科学省から財務省へ要求された平成31年度施設整備費補助金

概算要求の内容について，資料５に基づき報告があった。

(4) 平成29事業年度財務諸表の承認について
川端理事から，平成30年6月27日に提出した平成29事業年度財務諸表が，平成30年
8月31日付けで文部科学大臣から承認されたことについて，資料６に基づき報告が

- 2 -

あった。

(5) 学生の懲戒について
学長から，新潟大学学生の懲戒に関する規程に基づき行った，学生の懲戒処分に

ついて，資料７に基づき報告があった。

議長から，7月27日及び9月14日に開催された全学委員会の審議事項（下記(6)から
(11)）について報告があり，各委員会で承認された事項については，当該委員会の
終了時に学長としても承認している旨の説明があった。

(6) 特任教員等選考委員会（30.7.27）について
特任教員の雇用期間の更新について
大学院医歯学総合研究科から申請のあった1名の特任教員の雇用期間の更新

（同一プロジェクトで5年を超えて更新するもの）について審議し，承認した。

(7) 全学教員配置調整委員会（30.7.27）について
平成31年度のポイント配分について
平成31年度学長裁量ポイント（供出分）の配分について審議し，承認した。

(8) 入学試験委員会（30.9.14）について
2021年度入試に向けての入試制度改革方針について
高大接続改革実行ワーキンググループにおいて取りまとめた入試制度改革方

針の案及び学外へ向けた公表資料の案について審議し，承認した。

(9) 大学教育委員会（30.9.14）について
① 2019年度新潟大学授業暦について

2019年度の新潟大学授業暦の案について審議し，承認した。
② 「新潟大学学則」及び「新潟大学入学料免除及び徴収猶予規程」の一部改正に
ついて
休業日に授業を実施することに伴う学則の一部改正及び除籍に係る学生納付

金の取り扱いを学生納付金に係る債権放棄基準に規定した事に伴う，入学料免

除及び徴収猶予取扱規程の一部改正について審議し，承認した。

③ 平成30年度論文投稿支援事業及び国際会議研究発表支援事業について
平成30年度に実施する論文投稿支援事業及び国際会議研究発表支援事業につ

いて審議し，承認した。

(10) 施設環境委員会（30.9.14）について
① 新潟大学環境・社会報告書2018について

本学における環境配慮等の状況を取りまとめた新潟大学環境・社会報告書20

18の案について審議し，承認した。

② 五十嵐地区駐車場のゲート化及び有料化計画について
五十嵐地区の旧正門，西門及び北門にそれぞれ入出構ゲートを設置すること，

ゲートの設置・保守料，除雪経費及び駐車場等の補修経費を利用者から応分の

負担を求めることについて審議し，継続審議とした。

(11) 国際交流委員会（30.9.14）について
大学間交流協定の締結について

- 3 -

モスクワ国立第一医科大学（ロシア）との大学間交流協定の締結について審

議し，承認した。

(12) 第91回経営協議会（30.9.13）について
経営協議会議長の髙橋学長から，第91回経営協議会(30.9.13)について，次のとお

り報告があった。
【審議事項】
① 新潟大学学則等の一部改正について

環東アジア研究センターの設置に伴う新潟大学学則の一部改正，病院長の解
任手続きを定めること及び環東アジア研究センターの設置に伴う新潟大学組織
の長等に関する規則の一部改正について審議し，承認した。

② 原子力災害拠点病院の指定について
新潟県からの要請に基づき，原子力災害拠点病院の指定を受けることについ

て審議し，承認した。
③ 旧歯科診療棟（F・G・H）再利用計画について

旧歯科診療棟（F・G・H）の改修予算を含む再利用計画について審議し，承認
した。

④ 就業規則等の一部改正等について
学内組織の再編，ハラスメント申出事案に係る対応方法の見直し，永年勤続

者表彰の勤続期間の算定方法等の見直し，夜間看護手当の増額及び条文整備に
伴う就業規則等の一部改正等について審議し，承認した。

【報告事項】
① 平成29年度財務諸表の承認について

平成30年6月27日に提出した平成29事業年度財務諸表が，平成30年8月31日付
けで文部科学大臣から承認されたことについて報告した。

② 平成31年度概算要求について
文部科学省から財務省へ要求された平成31年度概算要求の内容について報告

した。
③ 平成31年度施設整備費補助金概算要求について

文部科学省から財務省へ要求された平成31年度施設整備費補助金概算要求の
内容について報告した。

④ 平成30年度地方大学・地域産業創生交付金事業について
本学も参画し新潟県が内閣府に申請した平成30年度地方大学・地域産業創生

交付金事業について報告した。
⑤ 平成30年度人事院勧告について

平成30年度人事院勧告において本学に関連する事項について報告した。

次回，教育研究評議会（第185回）は，平成30年10月26日（金）に開催